
1 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
OGGETTO: Interventi di manutenzione della segnaletica stradale. 

 Determinazione a contrarre CIG: ZBD216B71F. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 80, con particolare riferimento all’art. 32, comma 2, 

il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento degli appalti pubblici, le stazioni 

appaltanti formulino apposita Determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la necessità di procedere tempestivamente alle operazioni di manutenzione della Segnaletica 

Stradale, il cui stato di conservazione attuale non garantisce il livello di sicurezza dovuto per la libera 

circolazione di tutti gli utenti della strada; 

 

VISTO che le citate operazioni, consistenti in interventi sul patrimonio esistente della Segnaletica 

Stradale, deteriorata per usura e/o interessata da danneggiamenti, atti vandalici, ecc., dovrà 

necessariamente tenere conto delle segnalazioni e relative richieste di intervento che quotidianamente 

vengono recapitate all’Amministrazione Comunale, nelle quali viene evidenziata la criticità della 

situazione sopra descritta; 

 

VISTO per quanto al punto precedente non è possibile procedere alla redazione di apposito progetto 

d’intervento, dovendo quindi necessariamente operare con la modalità dell’appalto aperto, da attuarsi 

tramite la compilazione di un elenco di interventi ritenuti al momento prioritari ed indifferibili; 

 

VISTA la presenza al Cap. 674, C.C. 770, Conto Finanziario U.1.03.02.09.001, del Bilancio Comunale 

2017, di apposito fondo destinato all’esecuzione delle operazioni descritte, ad oggi con capienza residua 

di € 25.190,49; 

 

VISTO che pur ricadendo l’importo di gara all’interno della soglia prevista per l’affidamento diretto, 

quale procedura di appalto è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), attualmente ammessa anche per lavori di manutenzione, attraverso la formulazione di 

Richiesta di Offerta estesa a tutti gli operatori di settore abilitati nella relativa categoria; 

 

VISTO che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori e verrà aggiudicato con il criterio del 

prezzo piu basso di cui all’art. 95 comma 4 lett. “a” del D.Lgs. 50/2016 ed il relativo contratto verrà 

stipulato a misura, secondo le modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice, per gli affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine 

dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, si procederà alla stipula del contratto a conclusione 

delle fasi propedeutiche allo stesso, consistenti nella verifica dei requisiti di ordine generale e 

nell’acquisizione della documentazione prevista nei documenti allegati al bando di gara; 



2 
 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 per i contratti relativi ai lavori, 

le variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione possono essere valutate, sulla base dei prezzari di 

cui all'articolo 23, comma 7, solo per l'eccedenza rispetto al 10% rispetto al prezzo originario e 

comunque in misura pari alla metà e che il bando di garà conterrà il Capitolato Speciale d’Appalto, 

quale parte integrale e sostanziale dello stesso, redatto in applicazione del vigente elenco regionale dei 

prezzi della Regione Umbria; 

  

VISTO che, sempre ai sensi dell’art. 106 sopra citato, sono ammesse modifiche contrattuali che non 

alterino la natura complessiva del contratto stesso, le economie di gara verranno utilizzate per 

l’esecuzione di maggiori lavori appartenenti alla stessa categoria di quelli oggetto dell’appalto, 

eventualmente necessari al completamento dell'opera e comunque strettamente necessari a darne piena 

funzionalità, senza aumento dell’importo totale del progetto e agli stessi patti e condizioni fissati nel 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

VISTO l’art.107 del D. L.gs 267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare, secondo quanto in premessa contenuto, gli interventi urgenti ed indifferibili volti 

alla manutenzione della segnaletica stradale; 

 

2. Di approvare la modalità di selezione del contraente tramite ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), tramite l’attivazione di una Richiesta di Offerta alla quale 

saranno invitati a partecipare tutti gli operatori di settore abilitati nella relativa categoria; 

 
3. Di prendere atto che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori e verrà aggiudicato con 

il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. “a” del D. L.gs 50/2016 ed il 

relativo contratto verrà stipulato a misura, tramite l’applicazione dei prezzi contenuti nel 

Capitolato Speciale d’Appalto che costituirà parte integrale e sostanziale del bando di gara; 

 

4. Di prendere atto che a seguito di aggiudicazione, si procederà alla stipula del contratto d’appalto 

a conclusione delle fasi propedeutiche allo stesso, consistenti nella verifica dei requisiti di ordine 

generale del soggetto appaltatore individuatto e nell’acquisizione della documentazione prevista 

nei documenti allegati al bando di gara;  

 

5. Di prendere atto che lo stanziamento di € 25.190,49, necessario per dare corso alle operazioni di 

cui trattasi, è disponibile al Cap. 674, C.C. 770, Conto Finanziario U.1.03.02.09.001, del Bilancio 

2017; 

 
6. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura del Funzionario 

Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


3 
 

7. Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto 

disposto dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 

 
 

8. Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di aprile 2017. 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Federico BOCCOLINI 

 


